Определение

об отложении рассмотрения дела №012/01/11-179/2022 о нарушении
антимонопольного законодательства

«02» июня 2022 года                                                                                       г.
Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

<…> – заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти, председатель Комиссии;

<…> – главный специалист - эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов, член Комиссии,

<…> – специалист - эксперт отдела аналитической работы и контроля
хозяйствующих субъектов, член Комиссии,

рассмотрев дело №012/01/11-179/2022 в отношении ООО «Образование
плюс», ООО «Спецоборудование», ООО «НТЦ «Решение» по признакам
нарушения пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в заключении и участии в
антиконкурентном соглашении с целью поддержания цен при проведении
конкурсных процедур на право поставки учебного и демонстрационного
оборудования,

с участием ГБУЗ «ГКБ им.С.П.Боткина» <…>, действующего на основании
доверенности, участвующего в рассмотрении дела посредством
видеоконференцсвязи через программу TrueConf,

в отсутствие представителей иных лиц, участвующих в рассмотрении дела,

установила:

Дело о нарушении антимонопольного законодательства №012/01/11-179/2022
возбуждено в отношении ООО «Образование плюс»,
ООО «Спецоборудование», ООО «НТЦ «Решение» по признакам нарушения
пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившегося в заключении и участии в
антиконкурентном соглашении с целью поддержания цен при проведении

конкурсных процедур на право поставки учебного и демонстрационного
оборудования.

Во исполнение определения о назначении рассмотрения дела
ООО «Спецоборудование», ООО «НТЦ «Решение» представили письменные
пояснения и документы, которые приобщены к материалам дела.

На рассмотрении дела ГБУЗ «ГКБ им.С.П.Боткина» поддержало доводы,
изложенные в заявлении.

Комиссией установлена необходимость в получении сведений и информации
от ответчиков.

Учитывая изложенное, в соответствии с со статьей 42, частями 1, 2, 5 статьи
47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Комиссия,

определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 012/01/11-179/2022 о нарушении
антимонопольного законодательства.

2. Назначить рассмотрение дела № 012/01/11-179/2022 нарушении
антимонопольного законодательства на 29 июня 2022 года в 11 часов 00
минут по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.

3. Ответчику, ООО «Образование плюс», в срок до 24 июня 2022 года
исполнить определение о назначении дела от 30.03.2022 в полном
объеме;

4. Ответчику, ООО «Спецоборудование», в срок до 24 июня 2022 года
представить следующие сведения и информацию:

- копию заключенного с <…> договора, сведения о его исполнении;

- документы, подтверждающие е оказание услуги <…>;

- - сведения о всех торгах, в которых принимала участие Ваша организация в
течение 2019-2022гг. с указанием информации в таблице:

Номер закупки
(запроса
котировок,
аукциона)

Являлось ли общество
победителем торгов (да/нет)

Сведения о заключении
контракта в случае, если
общество являлось
победителем торгов
(№контракта, дата
заключения, сумма)

Сведения о лицах, у которых
осуществлялось
приобретение оборудования,
учебных, демонстрационных
материалов для поставки в
рамках заключенного
контракта, с указанием
номера договора поставки,
даты заключения, реквизитов и
наименования отгрузочных
документов

с приложением копий заключенных договоров с поставщиками
оборудования, учебных материалов, у которых осуществлялось
приобретение товара для поставки в рамках заключенных контрактов, а
также с приложением копий товарных накладных, платежных поручений об
исполнении договоров поставки;

- письменные объяснения <…> о наличии семейных, родственных связей с <…
>, а также письменные пояснения о своей прописке и фактическом месте
проживания;

- сведения о всех помещениях, в которых ведется хозяйственная
деятельность общества и расположены административные органы
общества (с приложением правоустанавливающих документов на
занимаемые помещения, в период 2019-2022гг.);

- копии штатных расписаний общества за период 2019-2022гг.;

- сведения о помещениях (адресах) и ip- а др еса х, mac-адресах
компьютеров, с которых осуществлялся выход в интернет, подача заявок и
ценовых предложений в ходе проведения электронных торгов в течение 2019-
2022гг.;

- копии трудовых договоров и должностных инструкций лиц ООО
«Спецоборудование», принимавших участие в процедурах подготовки и
участии в процедурах проведения торгов в период 2019-2022гг.;

- копию трудового договора и должностной инструкции <…>;

- иные сведения и документы, имеющие отношение к рассматриваемому
вопросу.

5. Ответчику, ООО «НТЦ Решение», в срок до 24 июня 2022 года
представить следующие сведения и информацию:

- копии штатных расписаний общества за период 2019-2022гг.;

- сведения о помещениях (адресах) и ip- а др еса х, mac-адресах
компьютеров, с которых осуществлялся выход в интернет, подача заявок и
ценовых предложений в ходе проведения электронных торгов в течение 2019-
2022гг.;

- копии трудовых договоров и должностных инструкций лиц ООО «НТЦ
Решение», принимавших участие в процедурах подготовки и участии в
процедурах проведения торгов в период 2019-2022гг.;

- пояснения по фактам использования одних и тех же ip-адресов мест
нахождения устройств при совершении действий в ходе проведения торгов с
участниками рассматриваемых торгов;

- сведения о всех торгах, в которых принимала участие Ваша организация в
течение 2019-2022гг. с указанием информации в таблице:

Номер закупки
(запроса
котировок,
аукциона)

Являлось ли общество
победителем торгов (да/нет)

Сведения о заключении
контракта в случае, если
общество являлось
победителем торгов
(№контракта, дата
заключения, сумма)

Сведения о лицах, у которых
осуществлялось
приобретение оборудования,
учебных, демонстрационных
материалов для поставки в
рамках заключенного
контракта, с указанием
номера договора поставки,
даты заключения, реквизитов и
наименования отгрузочных
документов

с приложением копий заключенных договоров с поставщиками
оборудования, учебных материалов, у которых осуществлялось
приобретение товара для поставки в рамках заключенных контрактов, а
также с приложением копий товарных накладных, платежных поручений об
исполнении договоров поставки;

- письменные объяснения <…> о наличии семейных, родственных связей с <…
>, а также письменные пояснения о своей прописке и фактическом месте
проживания;

- иные сведения и документы, имеющие отношение к рассмотрению
настоящего дела.

ООО «Спецоборудование», ООО «Образование плюс», ООО «НТЦ Решение»
обеспечить явку своих представителей на заседание комиссии 29 июня 2022
года для дачи пояснений.

Возможность участия в заседании комиссии будет организована
посредством удаленного доступа через программу «TrueConf Server» по
ссылке ( https://fas1.tconf.rt.ru/c/7005857608).

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Инструкция для участников видеоконференцсвязи прилагается к настоящему

уведомлению.

Информация, составляющая коммерческую (служебную) тайну должна быть
представлена с соответствующим грифом (отметкой): «Для служебного
пользования», «Коммерческая тайна».

Регистрация, хранение документов, содержащих сведения
конфиденциального характера в территориальных органах Федеральной
антимонопольной службы  осуществляется в соответствии с порядком,
установленным Положением о порядке обращения со служебной
информацией ограниченного распространения в федеральных органах
исполнительной власти, уполномоченном органе управления использованием
атомной энергии и уполномоченном органе по космической деятельности,
утвержденным постановлением Правительства РФ от 03.11.1994 №1233,
приказом ФАС России от 30.12.2010 №759 «Об утверждении Методических
рекомендаций по обращению с документами, содержащими сведения
конфиденциального характера (ДСП), Инструкцией о порядке обращения с
документами, содержащими сведения конфиденциального характера в
Марийском УФАС России, утвержденной приказом Марийского УФАС
России от 24.11.2016 №110.

С материалами дела можно ознакомиться в Марийском УФАС России,
кабинет 4, контактный телефон (8362) 41-76-21.

Приложение (для направления в адрес Министерства экономического
развития и торговли Республики Марий Эл): копия договора №93 с
протоколами разногласий.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии